
      PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2596

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 146

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

SUMÁRIO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ..................................... Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO P Nº 020/2023-LEG/ALE

Cancela a alização das Sessões 
Plenárias e Reuniões das 
Comissões Permanentes, dos 
dias 22 e 23 de agosto de 2023.

O PRESIDENTE DA ASSEMLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO, uso de suas atribuições 
regimentais e,

Considerando a realização de Sessão 
Itinerante Extraordinária e transferência da Sede do 
Poder Legislativo para a cidade de Machadinho D’Oeste, 
no dia 24 de agosto de 2023,

R E S O L V E:

Art. 1º Cancelar a realização das Sessões 
Plenárias e Reuniões das Comissões Permanentes, dos 
dias 22 e 23 de agosto de 2023.

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência, 14 de agosto de 2023.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

ATO Nº 385/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMANDA VILARIM FAUSTINO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-10, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a 
contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062472

ATO Nº 375/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor ANTONILSON DA SILVA MOURA , 
matricula nº 200172556, ocupante do Cargo de 
Assessor de Direção, como Gestor do Contrato nº 
015/2023, Processo SEI nº 100.173.000007/2023-99, 
a contar de 11 de agosto de 2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062257



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 146 16/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2597

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 383/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CASSIO MOURA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062470

ATO Nº 379/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIAN DOS SANTOS COSTA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Corregedor 
Geral Adjunto, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062460

ATO Nº 386/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GUSTAVO RAFAEL GALLI FREITAS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Jean Mendonça, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062473

ATO Nº 376/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

IURI NASCIMENTO GUIMARÃES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062444

ATO Nº 378/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JACQUELINY BORGES DE LOURDES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-07, no Departamento de 
Cerimonial, a contar de 02 agosto de 2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062453

ATO Nº 382/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JULIANA DA SILVA NOGUEIRA TASSI, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-16, no Gabinete 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 146 16/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2598

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

da Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 agosto de 
2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062469

ATO Nº 377/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELO DE ARAUJO RECH, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Executivo, código DAG-02, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062447

ATO Nº 373/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
MEIRIANE DO NASCIMENTO ASTRISSI, matricula 
nº 200174671, Assessor Parlamentar, para o código 
AP-18, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a 
contar de 01 de agosto de 2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0061956

ATO Nº 384/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 

fevereiro, resolve:

N O M E A R

SOLANGE RODRIGUES DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0061956

ATO Nº 381/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

STEPHANY COSTA FERREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Superintendente de 
Logistica, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062465

ATO Nº 374/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Memorando nº 0060128/2023-ALE/
PRESIDENCIA/ASSTEC, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 328/2023-SUP-RH/ALERO de 11/08/2023, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 143 de 11 
de agosto de 2023, que nomeou o servidor WELYS 
ARAUJO DE ASSIS.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062465



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 146 16/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2599

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 380/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WELYS ARAUJO DE ASSIS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-04, no Gabinete do Corregedor Geral, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0062462

ATO Nº 6/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de 
Homologação ALE/RO nº 26/2023, de 08 de agosto de 2023, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 141, de 09 
de agosto de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, ao servidor MAILSON LIMA SILVA , matrícula nº 100021078, 
ocupante do cargo de Assistente Legislativo – Técnico em Produção de Áudio e Vídeo, pertencente ao Quadro 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por atender 
satisfatoriamente os requisitos exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão 
encarregada da Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000003/2023-
14, de acordo com a Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 166, 
de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do 
Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da data de 
12.05.2023.

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0062262

ATO DE DIÁRIA Nº 0061903/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Rolim de Moura, Cacoal e Alta Floresta do Oeste/RO, para conduzir veículo e prestar 
serviços de conectividade junto aos escritórios parlamentares do deputado estadual Jean Oliveira, conforme 
processo nº 100.531.000036/2023-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação Início Fim



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 146 16/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2600

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200173559 Anderson de Souza

Garcia

Assessor

Especial

Departamento de

Comunicação Interna e Externa

14/08/2023 18/08/2023

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0061903

ATO DE DIÁRIA Nº 0061897/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, para cumprir agenda relacionada à segurança institucional, conforme processo nº 
100.021.000234/2023-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação Início Fim
200172377 Emanoel Lourenço Do

Nascimento

Secretário de

Segurança Institucional

Secretaria de

Segurança 
Institucional

15/08/2023 16/08/2023

200173877 Francineudo Moreira

Dos Santos

Assessor de Segurança

Institucional

Secretaria de

Segurança 
Institucional

15/08/2023 16/08/2023

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0061897

ATO DE DIÁRIA Nº 0062596/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO - GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 21/08/2023 a 25/08/2023, para preparar e organizar toda 
a estrutura necessária do plenário para a realização da Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 
100.016.000067/2023-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172556 Antonilson da Silva

Moura

Assessor de Direção Secretaria Legislativa

100021053 George André dos

Santos

Consultor Legislativo Assessoria da Mesa Diretora

200173504 Henry Alves Calixto Assessor de Direção Departamento de Apoio à Produção

Parlamentar



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 146 16/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2601

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200173324 Jucinaldo Silva de

Souza

Assessor de Direção Departamento Legislativo

200173541 Milson Alves da Guia Assessor de Direção Secretaria Legislativa

Porto Velho, 16 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0062596


	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2023-08-16T16:20:36-0400
	Isabella Lopes de Souza




